1 Эксплуатационные запасы тыс. тн 80,0

2

Среднее содержание металлов в
шлаке:
Au г/т 17,97
Ag г/т 2,87

3
Количество металлов в шлаке:
Au кг 1 438,04
Ag кг 229,55

4
Доход от реализации за весь
период работы

тыс.
долл.

30 686

5
Годовая производительность по
добыче

тыс. тн 24,000

6 Срок обеспеченности запасами лет 3
7 Производственная прибыль  тыс.$ 22 699

8
Капитальные затраты (инвестиции):
всего

тыс.$ 8 658

9 NPV проекта, при 12% тыс.$ 5 453
10 IRR % 35,49%
11 Срок окупаемости лет 2,3
12 NPV проекта, при 15% тыс.$ 4 420
13 IRR % 35,49%
14 Срок окупаемости лет 2,3

8.4 Анализ чувствительности проекта

Значительными факторами, влияющими на денежный поток, являются

превышение или наоборот снижение затрат, а также изменение цены сырья.
Показатели чувствительности проекта при вероятных изменениях

эксплуатационных затрат, а также цены реализации сырья на ±5%, ±10% и
±15% от исходного значения чистой приведенной стоимости (NPV) приведены
ниже:

134

План горных работ месторождение Верхне-Андасайское

График зависимости  чистой приведенной стоимости (NPV) от
затратных показателей и от цены сырья

Показатели
NPV, тыс. $

-15% -10% -5% База 5% 10% 15%
Эксплуатационные
затраты 6 151 5 918 5 686 5 453 5 221 4 989 4 756

Капитальные затраты 6 683 6 273 5 863 5 453 5 044 4 634 4 224

Доход 2 910 3 758 4 606 5 453 6 301 7 149 7 997

-15% -10% -5% База 5% 10% 15%

OPEX 6 151 5 918 5 686 5 453 5 221 4 989 4 756

CAPEX 6 683 6 273 5 863 5 453 5 044 4 634 4 224

ComPrices 2 910 3 758 4 606 5 453 6 301 7 149 7 997

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

N
P

V

135

План горных работ месторождение Верхне-Андасайское

8.5 Выводы

1. Для определения экономической эффективности отработки запасов

Верхне-Андасайского месторождения подземным способом настоящим
проектом принят объем товарной руды в количестве 117,727тыс. тн со средним
содержанием металла 13,78%-золота и 2,3%-серебра.

2. Капитальные затраты на отработку запасов Верхне-Андасайского
месторождения подземным способом составляют 12 518 тыс.$. Из них:

- строительство подземных и поверхностных объектов – 2 835 тыс.$;
- горно-капитальные работы – 4 694 тыс.$;
- приобретение ГШО – 1 129 тыс.$;